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1) Pergunta Boa tarde, solicito por gentileza informação no que diz respeito as declarações das páginas 
58 e 61. Em relação as declarações das páginas 58 e 61 as mesmas deveram ser emitidas no ato da 
contratação? 
 
No caso da empresa não realizar vistoria, poderemos emitir uma declaração de que conhecemos as 
peculiaridades do objeto da contratação?  
 

Resposta: Considerando que a visita não é obrigatória, as licitantes poderão apresentar declaração de 

conhecimento do objeto. As declarações deverão ser apresentadas, preferencialmente, com a 

documentação de habilitação e no momento que for solicitada. 

2) Pergunta: Todas as frentes de serviço estarão liberadas desde o início? 

Em caso negativo, e se os serviços iniciarem mediante ordem de serviço, interferindo no prazo, a 
contratante arcará com os custos excessivos de administração, alocação de equipamentos e alocação 
de mão de obra direta à disposição aguardando liberação de serviços? 
Além disso, foi considerada mão de obra direta na etapa de administração local da planilha 
orçamentária. 
 
Como será o tratamento dispensado a essa mão de obra, considerando que ela faz parte dos serviços 
a serem executados e não do acompanhamento técnico? 
 

Resposta: Todas as frentes de serviço estarão liberadas para obras desde o início. Entretanto, há 
demandas do Museu que deverão ser alinhadas com a Contratada na reunião de início das obras, 
que podem direcionar as frentes de trabalho. A mão de obra direta considerada na Administração 
Local da planilha orçamentária servirá para compor Equipe de Manutenção a ser disponibilizada 
pela Contratada para apoio aos serviços executados. 
 
3) Pergunta: Identificamos uma questão na planilha orçamentária da licitação: os subtotais de 
algumas etapas não estão sendo exibidos corretamente. Solicitamos a planilha com a formatação 
adequada, pois é essencial para compreendermos os custos do projeto e apresentarmos uma 
proposta precisa. 
 

 

 

Resposta: Verificar a planilha disponível no site ccpar. Rio – transparência – 2024 – PE 90080.  
 

4) Pergunta: Entendemos que a remoção e devida desinstalação dos acessórios relacionados aos 
postos de combustível e demais estabelecimentos presentes na área do escopo do edital não serão 
de responsabilidade da contratada.  
 



 
 
Nosso entendimento está correto? Em caso negativo, Os custos da remoção estão previstos no 
edital? 
 

Resposta: Os custos de desinstalação, demolição e remoção das instalações aparentes estão 
incluídas no escopo do Edital. Remoção e/ou aterro de tanque de combustíveis e instalações 
enterradas não estão no escopo. 

5) Pergunta: Entendemos que o período de garantia de três meses de manutenção da vegetação será 
após a entrega da obra.  
 
Nosso entendimento está correto? 
 
Resposta: A manutenção da vegetação deverá ser garantida durante a vigência do contrato. 
 


